Miseria  
hominis  
quanta.

6. 7.

Psal. 93.

Iob 2.

**H**AEC, id est, hoc. Carent enim neutro  
Hebræi. Hoc ergo, vel hæc res, nimi-  
rum promissio tua consolata est me in hu-  
militate mea, id est, in afflictione, & humili-  
atione. Quid ni cõsoletur suo verbo nos,  
cum solus & verè amare nouerit, & mederi  
possit: Quanta autem hominis humiliatio,  
& quam multiplex quis explicet, quis vel  
longissimè disputans exequatur: Humiliat  
corpus, quia onerosum est, & animam  
grauat, ac deprimit: locus quia exilium:  
tentatio, quia inquietat, & vrget: hostis,  
quia insidiatur: infirmitas, quia labitur:  
persecutores, quia infestant: vt tota ipsa vi-  
ta hominis, quæ à Iob militia, vel tentatio  
nominatur, non minus verè humiliatio  
dici possit: ac meritò confiteatur quis.  
Nisi quia Dominus adiuuit me, paulò mi-  
nus habitasset in inferno anima mea.  
Quippe adeò humiliatus est homo ob na-  
turæ debilitatem, aduersitates, & contem-  
ptum, in quem incidit; vt etiamsi aliqua  
in hac vita blandiantur temporalia, om-  
nia humilitas sint. Nam ipsemet, vt flos  
egre-

egreditur, & conteritur, & fugit velut vmbra; imò, vt qui dam Græcorum Poetarum sapienter addidit, vmbra somnium est. Quo quid humilius, quid abiectius?

*Pindar.  
Pyl. Od 8.  
Psal. 38.*

Sed luculenter id explicat psalmus, cum ait hominem in imagine, id est, in apparentia potius, & vmbra, quam in veritate rei solidæ pertransire: & proximè cuncta breuiter complexus. Vniuersa vanitas

*Psal. 38.*

omnis homo viuens. Quasi omnis homo vniuersa vanitas: in quo quicquid est vanitatis, & miseræ collectum sit. Et additur in Hebræo, Sela. Quæ vox, missis multis, quæ de illa disputantur, præsertim à D. Hieronymo ad Marcellam, duo notat.

Primum, si interpretemur, semper, vt Aquila, idem est, ac si dicamus, verum, stabile, fixum, quod dictum est: alterum, reuoluendam esse attentionem; & id, quod dictum est diligentius reuoluendum. Ergo nobis, cum dicimus hominem esse vniuersam vanitatem, profundius meditandum est. Hanc verò hominis infirmitatem

*Sela iā  
psalmis  
quid.*

serbis, & exemplis Scriptura docet. Nunc videmus naues humanæ negotiationis, & vilissimarum rerum ministras per contemptum, vt interpretari licet, vasa papyri

*Res hu-  
manæ quā  
viles.*

pellans, fortè, vt memores ludicarum, quas papyraceas per ludum pueri solent fingere, intelligeremus, quæ voluntur in viris negotia, magis nomine à actorum ludis distare, quam re. Nunc

*Isa. 18.*

muni-

*Nam. 3.**Iob 14.**Psal. 72.**Soph. 1.**Exod. 8.**10.**Dan. 4.*

Maxima  
hominū  
miseria  
peccata.

*Pf. 12.*

munitiones firmissimas grossis frumt  
comparans, qui statim vix excussa abore  
in os comedentis decidunt. Nūc flori de-  
cidenti: nunc somnio magnates, ac Prin-  
cipes assimilans: nunc habitatores pilæ  
totius orbis homines appellans: quasi vni-  
uersa hæc terrarū moles pila lusoria videat-  
tur. Exemplis autem, cum Reges poten-  
tissimos Aegypti Muscis, & Ranis ebul-  
lientibus Dominus compefcuit. Nunc lo-  
custa, & brucho, & Cyniphe populos hu-  
milians. Nunc Nabuchodonosor poten-  
tissimum quōdam Regem in bestiam agri  
redigens, & rore cæli conspersum cum te-  
ris, & bestiis in campis atterens. O Regem  
inclytum, qui vincus ferro, & ære in her-  
bis tandem cum feris pabulum habuit, &  
per septem annos scœnum, vt bos, com-  
dit. Sed super omnia peccata, & infirmi-  
tates humanæ, & tentationes, atque quo-  
tidiana de via æterna periclitatio homi-  
nem humiliat. Quanta humilitas cœcitas  
mentis: tarditas ad bonum, pronitas ad ma-  
lum? & cetera huiusmodi, quæ facilius mi-  
serabili experientia discimus, quam nar-  
rando enumeramus. In hac ergo omni-  
moda humilitate, quæ consolatio esse  
possit, nisi promissio Domini, & auxiliū  
eius, qui suscitatur de puluere egenum, & de  
stercore erigit pauperem? Ab hac itaque  
quasi morte (quid enim nisi responsum  
mortis inter hæc constituti habere possu-  
mus?)  
lius viu  
solatio  
mus.  
si Supe  
qu  
ui.  
A Geb  
abstr  
tum, &  
quæ tua  
sola exe  
exempla  
nulla ve  
declinar  
tumuis a  
tanda ab  
Mem  
cul  
sum  
A Bini  
perde  
los depo  
custodien  
ere eis,  
tia tua o  
consolati  
& prote

mus?) eloquium Dei, & promissio illius viuificat: vt per patientiam, & consolationem Scripturarum spem habeamus. *Rom. 15.*

si Superbi iniquè agebant vsquequaque: à lege autem tua non declinaui.

**A**gebant iniquè, vel vt me sic à lege tua abstraherent, vel certè, vt conturbatum, & anxiu non sinerent meditari, quæ tua sunt. Alios ipsa peccantium vel sola exempla peruertunt, sed nulla exempla pellicere, nullæ deterrere minæ, nullæ vexationes compellere potuere, vt declinarem à lege tua: nec mente quantumuis anxia, & perturbata ab ea meditando abstrahi me sum passus. *Confantia infimis.*

Memor fui iudiciorum tuorum à seculo Domine, & consolatus sum.

**A** B initio nascentis mundi superbos disperdens mente cordis sui, de sede illos deponens, & exaltans humiles, tuos custodiens, non permittens homines nocere eis, & corripiens pro eis Reges, iudicia tua ostendisti: quorum memor merito consolatus sum. Nam lucem vultus tui, & protectionem in tuos non possum sine san- *Exempla diuinitelæ. Luc. 1. Ps. 104.*

- sanctæ spei thesauris intueri. Quid enim  
**In Abra-** suadet recogitatus Abraham, nunc de for-  
**ham.** nace Chaldaeorum eductus: nunc cum pe-  
**Gen. 11.** regrinaretur in Gereris apud Abimelech  
**20. & 22.** Regem, de carissima vxore periclitatus:  
 nuncheredem filium non habens: nunc  
 eum, postquam tandem susceperat, in  
 spem contra spem credens, immolaturus  
 in monte? En mille modis tentatus, & pe-  
 riclitatus dextera manu tua protectus est:  
 & semen illius non solum in propagine  
 carnis, sed multò magis in electorum pro-  
 genie, qui sectantur vestigia fidei illius, a-  
 renæ maris, & stellis meritò comparatur.
- Et Isaac.** Quid Isaac? siue cum à Patre alligatus su-  
 per struem lignorum ad immolationem  
 petitur, sed Arietis mysteriò inter spinas  
 hærentis, qui Christum præsignabat, libe-  
 ratur: siue cum & ipse pro vxore in Gere-  
**Gen. 26.** ris, & in puteorum effossione tentatur? De  
 28.  
**Et Iacob.** Iacob in omni peregrinatione eius, de pe-  
**Gen. 32.** riculis à fratre Esau, de visione scale, & An-  
**Gen. 27.** gelorum ascendentium, & descendentium,  
 de occurso castrorum Dei, de primatu na-  
 talium, & benedictione prærepta quis non  
**Et Ioseph.** miretur? Sed omnem admirationem supe-  
**Gen. 37.** rat historia Ioseph. Quanta passus à fratri-  
**& 39.** bus? quanta per calumniam impudicæ  
**Pf. 108.** mulierculæ? quanta in carcere cum ferrum  
 pertransijt animam eius, donec veniret  
**Gen. 41.** verbum Domini? Quomodo per somnia  
 seruatus, & Aegypti Dominus factus est:  
 ita

ut ut absque eius imperio nec manum,  
 ut pedem in omni terra Aegypti quis  
*Gen. 42.*  
 quam moueret! & super fratres ipsos tan-  
 tem, quod tantopere illi prohibere cona-  
 erant, dominus constitutus, eosque sibi  
 insensos, atque hostilia molitos, & impe-  
 tro terruit, & alimentis pauit; & adoratus  
 ijs est; & demum eos clementissimè, nec  
 sine lacrymis amplexus suscepit: *Quid Iob? Et Iob.*  
 Quam multis miserijs ad quantam ite-  
 rum prosperitatem euectus est? ut in illo &  
 patientiæ documenta, & diuinæ providen-  
 tiæ experimenta haberemus? Quod & B. Ia-  
 cobus Apostolus ijs, qui patiuntur, consi-  
 derandum proponit. Ecce, inquit, beatifi- *Iacob 5.*  
 catus eos, qui sustinuerunt. Sufferentiam  
 Iob audistis, & finem Domini vidistis (in-  
 telligo autem finem Domini, quem ille  
 tantæ tragœdiæ contulit, ac si dicat, consi-  
 derate quid Iob passus sit, quid Dominus  
 in illo præstiterit) quoniam misericors  
 Dominus est, & miserator. Nisi quis malit  
 ipsius Domini I E S V consummationem  
 in Cruce, & consecutam inde celebritatem,  
 & gloriam proponi. Et ita si mentem per  
 generationem, & generationem traduco,  
 inuenio (ut Matathias dixit) quia omnes *1. Mach.*  
 qui sperant in eo, non infirmantur. Hæc *2.*  
 sunt ergo iudicia, quæ summam mihi con-  
 solationem pariunt, quod videam per va-  
 rios casus, & discrimina semper te tuos,  
 quasi pupillam oculi tui custodisse. Inde  
 tam